
 
Atenção!  

 
Devido ao momento de enfrentamento da pandemia, Covid-19, as disciplinas desse 
semestre, 2021/01, serão ministradas de maneira Remota Emergencial. Todos os 
candidatos que tiveram o deferimento de seu pedido já podem contatar o 
professor responsável para orientações sobre as aulas. A listagem completa dos 
professores e seus e-mails encontram-se disponíveis no site do departamento 
através do link: https://www.qui.ufmg.br/staff/?target=professores.   

Os números de matrícula de vocês serão gerados somente dia 31/05/2021, 
(data posterior a data limite da entrega dos comprovantes de pagamento), sendo 

disponibilizado até dia 02/06/2021 para que possam se cadastrar nas 
plataformas oficiais da UFMG. Nestes dias em que o registro ainda não 
acontece, aconselhamos que conversem com os professores para que eles 

utilizem o seu e-mail pessoal como forma alternativa.  

 
Candidatos em disciplinas isoladas 

1º semestre de 2021 
 

QUI.801 - A - Química Orgânica Avançada I 
 

1. Thalya Soares Ribeiro Nogueira - INDEFERIDO (Esta disciplina não é adequada para uma 

revisão e sim a outra disciplina de orgânica da pós (QUI903).) 
 

QUI.808 - M - Físico-Química Avançada I (CANCELADA) 
 

1. Débora Beatriz Teles Mendes - INDEFERIDO 
 

QUI.814 - R - Química Inorgânica Avançada I 
 

1. Gessymar Nazaré Silva Souza - DEFERIDO 
2. Gregorio Morais Saravia - DEFERIDO 
 

QUI.817 - U - Tópicos em Química Inorgânica Avançada A (Catálise 
Homogênea) 

 
1. Gessymar Nazaré Silva Souza - DEFERIDO 
2. GUILHERME VON RONDOW NASCIMENTO - DEFERIDO 
 

QUI.817 - W - Tópicos em Química Inorgânica Avançada A (Nanociência e 
Nanotecnologia: conceitos, caracterização e aplicações) 

 



 
1. Eduardo Leite de Almeida - DEFERIDO 
2. Rozana Penha da Silva Nunes - DEFERIDO 
3. Zípora Morgana Quinteiro dos Santos - DEFERIDO 
 

QUI.819 - E - Química Analítica Avançada I 
 

1. Raíssa Ventura Bambirra - INDEFERIDO (Para introdução à Química Analítica é ofertada a 

disciplina QUI898) 
 

QUI.822 - N - Físico-Química 
 

1. EVA VIVIANY PERES DA SILVA - INDEFERIDO 
2. Jefferson Leite Dias - DEFERIDO 
3. Josiel do Nascimento Amazonas - INDEFERIDO 
4. Lidiana Pedroso da Silva - INDEFERIDO 
5. Régis Fernandes Gontijo - INDEFERIDO 
 
QUI.826 - O - Tópicos em Físico-Química Avançada A (Estudos Avançados em 

Microscopias Eletrônicas de Varredura e Transmissão) 
 

1. Ângela Leão Andrade - DEFERIDO 
 
QUI.826 - P - Tópicos em Físico-Química Avançada A (Eletroquímica Aplicada 

a Armazenagem e Conversão de Energia) 
 

1. EVA VIVIANY PERES DA SILVA - DEFERIDO 
 
QUI.836 - Q - Tópicos em Físico-Química Avançada A (Modelagem Molecular I: 

Docking molecular e estudos relação estrutura atividade) 
 

1. Gregorio Morais Saravia - DEFERIDO 
 

QUI.854 - FF - Tópicos em Química Analítica Avançada (Análise de 
Bicombustíveis) 

 
1. Giselle Carolina de Fonseca Andrade - DEFERIDO 
2. Kelly Lopes de Souza Ribeiro - DEFERIDO 
3. Zenilde das Graças Guimarães Viola - DEFERIDO 
 

QUI.854 - J - Tópicos em Química Analítica Avançada (Introdução à 
Cromatografia Gasosa Bidimensional Abrangente) 

 
1. Nayara da Rocha Ferreira Moreira - DEFERIDO 
2. Raíssa Ventura Bambirra - DEFERIDO 



 
 
QUI.854 - K - Tópicos em Química Analítica Avançada (Processamento e análise 

de dados de metabolômica) - CANCELADA) 
 

1. Rhuana Valdetário Médice - INDEFERIDO 
2. Sumaia Araújo Pires - INDEFERIDO 
 

QUI.855 - I - Tópicos em Química Analítica Avançada (Planejamento de 
Experimentos) 

 
1. ALINE ALEXANDRINA GOMES - INDEFERIDO (A disciplina não irá atender o interesse 

da aluna de acordo com a justificativa apresentada.) 
2. Ângela Leão Andrade - DEFERIDO 
3. Dhenife Iara Martins - DEFERIDO 
4. Higor Lima da Silva Pré - DEFERIDO 
5. Kaique Carvalho da Silva - DEFERIDO 
6. Renata Nardy Ribeiro - DEFERIDO 
7. Rozana Penha da Silva Nunes - DEFERIDO 
8. Thiago Moreira de Rezende Araújo - DEFERIDO 
 

QUI.884 - DD - Tópicos em Química (História da Ciência no Brasil) 
 

1. Pedro Henrique de Oliveira Gomes - DEFERIDO 
2. Thays Rychelle Carvalho de Moura - DEFERIDO 
 

QUI.887 - H - Espectrometria de Massas: Avanços Recentes e Aplicações 
 

1. Alice Souza Soares - DEFERIDO 
2. Alicia Camacho dos Santos - DEFERIDO 
3. Dhenife Iara Martins - DEFERIDO 
4. Eduardo Leite de Almeida - DEFERIDO 
5. GABRIELLE GOULART RODRIGUES DOS SANTOS - DEFERIDO 
6. Gregorio Morais Saravia - DEFERIDO 
7. Lara Pessanha Soares Nascimento - DEFERIDO 
8. Nayara da Rocha Ferreira Moreira - DEFERIDO 
9. Rozana Penha da Silva Nunes - DEFERIDO 
10. Thalya Soares Ribeiro Nogueira - DEFERIDO 
 

QUI.896 - T - Química Inorgânica 
 

1. EVA VIVIANY PERES DA SILVA - DEFERIDO 
2. GUILHERME VON RONDOW NASCIMENTO - DEFERIDO 
3. Pedro Henrique de Oliveira Gomes - DEFERIDO 
4. Thays Rychelle Carvalho de Moura - DEFERIDO 
 



 
QUI.898 - G - Química Analítica 

 
1. ALINE ALEXANDRINA GOMES - DEFERIDO 
2. GABRIELLE GOULART RODRIGUES DOS SANTOS - DEFERIDO 
3. Higor Lima da Silva Pré - DEFERIDO 
4. Josiel do Nascimento Amazonas - DEFERIDO 
5. Lidiana Pedroso da Silva - DEFERIDO 
6. Raíssa Ventura Bambirra - DEFERIDO 
 

QUI.899 - B - Métodos Espectroscópicos e Espectrométricos em Análise 
Orgânica 

 
1. Dhenife Iara Martins - DEFERIDO 
2. Lara Pessanha Soares Nascimento - DEFERIDO 
3. Lidiana Pedroso da Silva - DEFERIDO 
4. Thalya Soares Ribeiro Nogueira - DEFERIDO 
 

QUI.900 - L - Química Quântica 
 

1. Eduardo Leite de Almeida - DEFERIDO 
2. GUILHERME VON RONDOW NASCIMENTO - DEFERIDO 
3. Pedro Henrique de Oliveira Gomes - DEFERIDO 
 

QUI.901 - Z - Iniciação à Docência no Ensino Superior I 
 

1. GABRIELLE GOULART RODRIGUES DOS SANTOS - DEFERIDO 
2. Keren Bigão Bigão Rodrigues Machado - DEFERIDO 
 

QUI.902 - AA - Iniciação à Docência no Ensino Superior II 
 

1. Keren Bigão Bigão Rodrigues Machado - DEFERIDO 
 

QUI.903 - C - Química Orgânica 
 

1. Ana Luiza de Souza - DEFERIDO 
2. Jefferson Leite Dias - DEFERIDO 
3. Josiel do Nascimento Amazonas - DEFERIDO 
4. Tássio Trindade Mazala - DEFERIDO 
 

UNI801 - D - Pesquisa com Patrimônio Genético 
 

1. Thays Rychelle Carvalho de Moura - DEFERIDO 
2. Zípora Morgana Quinteiro dos Santos - DEFERIDO 
 


